
OBEC CHÝNOV

průzkumy a rozbory

vypracoval atelier M.A.A.T., v zastoupení Ing. arch. Jirovský Martin, Ph. D.
Říjen 2006

zdroje : Archiv okresního úřadu Tábor
Územní plán města Chýnov
Chráněná území ČR- brožura
Český statistický úřad
Prameny obce
Prameny autora
PRVKUC, vyjádření DOSS

1



OBSAH :

1 Geografie a historie sídla str. 3
1. 1 Místopisné souvislosti a přírodní podmínky str. 3
1. 2 Historické  souvislosti str. 4 - 7
1. 3 Místní názvy, Chýnov- současnost str. 8 - 17
2. Demografie, vzdělanost, ekonomická aktivita str. 18 - 27
3. Urbanistická kompozice str. 28
3.1 Dobronice u Chýnova str. 28
3.2 Kloužovice str. 28 - 29
3.3 Chýnov str. 29 - 30

  3.4 Velmovice str. 30 - 31
3.5 Záhostice str. 31
[...]
Sochařský ateliér učinil proto ideově i architektonicky základní a největší prostorou domu. 
Chýnovský dům, který Bílek něžně nazýval "chaloupka", je historicky spjat především s jeho 
ranným dílem, v němž se tříbily a ustalovaly celoživotní umělecké postoje přátelskými styky 
s duchovně spřízněnými osobnostmi Juliem Zeyerem, Zd. Braunerovou, Otakarem Březinou a 
dalšími. Otevřeno je od června do září. Adresa: Údolní 133, Chýnov. František Bílek se narodil 
6. listopadu 1872. Jeho zájem o výtvarné umění vyvrcholil studiem sochařství u profesora 
Maudra. 

Po ročním studiu na pařížské akademii, kde vznikla jeho dvě stěžejní díla "Golgota" a 
"Orba", se vrátil do rodného Chýnova. Mezi jeho práce patří mimo jiné například "Slepci", 
"Krucifix" v Chrámu sv. Víta v Praze, Husův pomník v Táboře. Blahoslavův pomník v Přerově 
a nový chýnovský hřbitov - to jsou galerie Bílkových děl.  Umělec zemřel 13.října 1941 v 
Chýnově. 

Kostel Nejsvětější trojice

Podle  nejstarších  zmínek  v  Kosmově  Kronice  České  z  roku  981,  byl  hrad  Chýnov 
pomezním hradiskem kmene Slavníkovců z Libice. Na návrší, kde dnes stojí kostel a fara, 
bývalo staroslovanské obětiště boha Triglava a pohřebiště - při přestavbě budov se zde 
našly popelnicové hroby, bronzové kroužky a jehlice. První kostel, který byl postaven před 
rokem 995, byl románský a světil  ho pravděpodobně sám sv. Vojtěch Slavníkovec (+995), 
druhý biskup pražský. Z tohoto kostela se nic nezachovalo. 

Koncem 10. století, po vyvraždění Slavníkovců, se dostal hrad, ke kterému patřilo velké 
území, tzv. Župa chýnovská (o níž je zmínka například v listině Soběslava I. z roku 1130), do 
vlastnictví tehdy vládnoucího rodu Přemyslovců, pak českých knížat a později králů. 

32



Roku 1250 jej král Václav I. prodal  biskupovi pražskému za jiné statky biskupské. V 
majetku pražských biskupů, později arcibiskupů byl až do husitských válek. Právě za prvního

pražského arcibiskupa (pražské biskupství bylo povýšeno na arcibiskupství roku 1344), který 
do Chýnova velmi rád jezdil, došlo ke stržení románského kostelíku a stavbě většího kostela 
gotického, který nejen světil, ale i ze svých peněz stavěl právě Arnošt z Pardubic, zároveň 
přestavoval i hrad a založil v okolí mnoho rybníků. 

Dispozice kostela byla pravděpodobně stejná, jako dispozice kostela dnešního. Dispozice 
gotického kostela byla pravděpodobně stejná, jako dispozice kostela dnešního. Zachoval se z 
něj presbytář – opěrný systém, kamenické prvky a omítky. Roku 1413 přechází majetek z 
rukou arcibiskupů na šlechtu. Toho roku zastavil pražský arcibiskup Konrád z Vechty tvrz a 
panství za 800 kop grošů Hanušovi z Ronova, posléze protože arcibiskup neměl na zaplacení, 
majetek propadl. 

Po Ronovských jej měli Češtičtí, od roku 1457 jej drželi Malovcové. Jan Malovec pozval do 
Chýnova slavného rybníkáře Jana Krčína z Jelčan, aby mu postavil vodovod a také roku 1581 
nechal vybudovat pivovar (pivo se zde vařilo až do roku 1952 a díky vodě z chýnovských 
jeskyní bylo pověstné svou kvalitou). Malovcové přišli o majetek v rámci trestů za bělohorské 
povstání.  Královská  komora  pak  prodala  Chýnov  za  80  000  kop  grošů  Janu  Oldřichu  z 
Eggenbergu.

Kostel byl do dnešní podoby přestavěn - barokizován - a rozšířen v letech 1670 - 1679 
italským  stavitelem  Pietrem  Spinettim.  Inventář  je  však  mladší:  kostel  vyhořel  a  byl 
několikrát vykraden. Věž, dominanta Chýnova i okolí, byla ke kostelu přistavěna až roku 1727 
Adamem  knížetem  ze  Schwarzenbergu.  Kostel  prošel  v  letech  1999  až  2004  rozsáhlou 
generální opravou, od střech až po vnitřní omítky. 

Kostel je spravován Řimskokatolickou farností v Chýnově. 

V obci Chýnov si kromě uvedených památek zaslouží pozornosti i zástavba domů 
náměstí a ulice na Mladou Vožici, dále prostor kolem kostela a zámku.

V obci Dobronice u Chýnova je cennou, však nezapsanou památkou a významným 
krajinotvorným prvkem, pětiobloukový železniční most na trati Horní Cerekev – Tábor na km 
62,413, který přemosťuje údolní nivu s Chotovinským potokem.

V katastrálním území Kloužovice, Velmovice a Záhostice, vymezeném zákresem v 
zaslané mapě, se nenacházejí žádné zapsané nemovité kulturní památky, ochranná pásma, 
archeologické památky ani krajinné památkové zóny.

V obci Kloužovice si však velké pozornosti zaslouží dosud památkově nezapsaný 
železniční šestiobloukový most na trati Horní Cerekev – Tábor n km 58,261, který 
přemosťuje údolí s Velmovickým potokem. 

Pozornost je třeba věnovat i nezapsaným stavbám a prvkům sakrálního charakteru – 
kapličky, kříže, boží muka a stavbám technického charakteru – např. klenutý mostek č. 19-
049 v dolní části obce Chýnov. 

33



Seznam chráněných objektů státem jako kulturní památky:

- čp. 1 – zámek, Domov důchodců
- čp. 133, 30, 33, 34, 35, 97
- kostel Nejsvětější Trojice 
- kašna, Gabrielovo nám.
- kašna, na předměstí
- náhrobky od Fr. Bílka a K. Gabriela, hřbitov
- pomník padlých, Gabrielovo nám.
- železniční most 9-obloukový

6 Energetické vazby 

Správce : E.ON Česká republika 

Zásobování elektrickou energií

Stávající sítě

kmenová linka: 22 kV Pacov
                           22 kV Smyslov
nadřazená soustava: TR 110/22 kV Tábor

Sídlo Chýnov 

TS 1 areál skladu hnojiv- sever
TS 2  areál průmyslové zóny, chatová osada- severovýchod
TS 3 TJ Sokol- sever
TS 4 TS bytové domy- sever
TS 5 Na Zahradách- severozápad
TS 6 Areál Kolovrat-západ
TS 7 Návozy- východ
TS 8 Rodinná zástavba- západ
TS 9 Rodinná zástavba- západ
TS 10 Rekreační zástavba- východ
TS 11 Čerpací stanice- jihozápad
TS 12 Rodinná zástavba- jih

34



Sídlo Záhostice

TS 1 Areál průmyslové zóny

Sídlo Dobronice u Chýnova

TS 1 Dobronice jih

Sídlo Kloužovice

TS 1 Areál ZD- západ
TS 2 Rodinná zástavba- severozápad

Sídlo Velmovice

TS 1 Statek - jih

Plynoinstalace
Pro  sídla Chýnov a Záhostice je  položen středotlaký rozvod plynu.  Regulační  stanice v 
Záhosticích (průmyslový areál) a v Chýnově- jih. Vytápění v sídlech je zejména kombinací 
plynového a tuhých paliv. Pokrytí plynem je v Chýnově realizováno rovnoměrně ve všech 
hlavních místních komunikacích.

7 Vodohospodářské vazby 

7.1 Dobronice u Chýnova

vodovod

Obec Dobronice u Chýnova je v současné době zásobena z nového vodovodu. Zdrojem 
vodovodu.  Zdrojem  vodovodu  je  vrtaná  studna  HV1–  Qmax =  0,185  l/s,  tj.  21,6  m3/den 
resp.7884m3/rok. Z ní je voda přivedena do VDJ Dobronice 2x7,5 m . Z VDJ je obec zásobena 
gravitačně.

Zásobení pitnou vodou vyhovuje i do budoucna.

kanalizace

Místní část  obce Chýnov – Dobronice u Chýnova nemá v současnosti  vybudovaný 
systém kanalizace pro veřejnou potřebu.

35



Splaškové vody jsou zachycovány v bezodtokových jímkách,  odkud se vyvážejí  na 
zemědělsky využívané pozemky.

Dešťové  vody  jsou  odváděny  částečně  deš'tovou  kanalizací  a  částečně  systémem 
příkopů, struh a propustků do místního rybníka a do otevřené meliorační stoky a následně 
pak do Chotovinského potoka.

Dešťová kanalizace, která je ve správě obce, byla vybudována z betonových trub v 
50.letech, rekonstruována v r.1980. Bližší údaje (profil,délka) o této kanalizaci se nepodařilo 
sehnat.

S ohledem na velikost na velikost místní části Dobronice u Chýnova není investičně 
ani provozně výhodné budovat čistírnu odpadních vod a kanalizační síť. Proto bude nezbytné 
zajistit rekonstrukci stávajících akumulačních jímek pro zachycování odpadních vod. V cílovém 
roce 2015 budou veškeré odpadní vody akumulované v bezodtokových jímkách likvidovány na 
čistírně odpadních vod obce Chýnov.

7. 2    Chýnov 

podklady

vodovod

Obec Chýnov má vybudován obecní vodovod Chýnov.
Zdrojem  pro  vodovod  je  prameniště  Rutice,  vydatnost  je  Q  =  6  l/s.  Voda  je 

odkyselována 
a průběžně hygienicky zabezpečována chlornanem sodným.

Z prameniště je voda gravitačně dovedena do vodojemu Skalice 2x140 m3 (485/490 
m.n.m odhad) 
ze kterého je gravitačně zásoben Chýnov - cca 2/3 obyvatel, 1/3 obyvatel je zásobena přes 
AT stanici.

Provozovatelem vodovodu je obec

Systém zásobování pitnou vodou se nebude měnit ani v budoucnosti.

36



kanalizace

Jižně od obce Chýnov, ve vzdálenosti cca 0,50 km, se nachází vnější pásmo

hygienické ochrany II.stupně (vývěr - OP Rutice).
Chýnov má vybudovanou jednotnou kanalizaci,  na kterou je napojeno 99% obyvatel. 

Kanalizace, která je ve správě obce, byla vybudovaná převážně z betonových trub profilů DN 
300, 400, 500, 600, 800 a 900 mm. Odpadní vody jsou touto kanalizací přiváděny na stávající 
čistírnu odpadních vod.

Jedná se o mechanicko-biologickou ČOV s kapacitou 950 m3/d (BSK5 = 30 mg/l).
Odpadní vody přitékají do objektu česlovny, ve kterém jsou osazeny strojně stírané 

česle typu DORR a ruční česle, které jsou využívány pouze pro případ poruchy strojních 
česlí.

Voda zbavená hrubých nečistot přitéká do lapáku písku LPV 1000. Odtud je betonovým 
žlabem přivedena do posledního objektu hrubého předčištění - lapáku tuku a plovoucích 
nečistot. Odtud jsou odpadní vody přiváděny do obj. biologického čištění.

Biologický stupeň je řešen jako systém s nitrifikací a předřazenou denitrifikací.
Předčištěné  odpadní  vody  přitékají  do  1.sekce  aktivační  nádrže,  která  je 

neprovzdušněná (denitrifikace). V nádrži je instalováno míchadlo FLYGHT.
V nádrži nitrifikace jsou osazeny provzdušňovací rošty (švédská firma FLYGHT), do 

nichž je přiváděn vzduch z dmychadel TURBO RS 80.
Aktivační  směs  přepadá  do  žlabu  a  následně  odtéká  do  uklidňovacího  válce 

dosazovacích nádrží.
Žlab je uzavíratelný, čímž je možné odstavit jednotlivé dosazovací nádrže.
Vyčištěná voda odtéká přes měrný objekt s osazeným Venturiho žlabem MVŽ – 10 do 

Chýnovského potoka.
Zbývající  splaškové  vody  jsou  zachycovány  v  bezodtokových  jímkách,  odkud  se 

odvážejí k likvidaci na stávající čistírnu odpadních vod v obci.
Mimo odpadních vod běžného komunálního charakteru se v Chýnově vyskytují ještě 

následující producenti většího množství odpadních vod s těmito ukazateli:

Poř.
Číslo

  Název 
producenta 

 Charakter
   výroby

Poče
t
zam.

Množ.OV
m3/den

BSK5

kg/de
n

    N
L
kg/d
en

CHSKc

r

kg/de
n

N-
celk.
kg/de
n

N- N4
+

kg/de
n

P-
celk.
kg/d
en

1 Domov
důchodců

           - 25 12,938 5,175 4,74
4

9,488 0,690 0,431 0,173

2 Jihočeské
škrobárny

výroba škrobu 25 71,250 85,50 58,05
8

210,92 8,467 3,542 3,517

3 Fa HORA stav.práce a
prodej

20 0,75 0,30 0,275 0,55 0,04 0,025 0,01

4 DELTA prodej hut.
materiálu

20 0,75 0,30 0,275 0,55 0,04 0,025 0,01

5 Kolovrat  výroba 80 3,00 1,20 1,10 2,20 0,16 0,10 0,04

37



Poř.
Číslo

  Název 
producenta 

 Charakter
   výroby

Poče
t
zam.

Množ.OV
m3/den

BSK5

kg/de
n

    N
L
kg/d
en

CHSKc

r

kg/de
n

N-
celk.
kg/de
n

N- N4
+

kg/de
n

P-
celk.
kg/d
en

ČM
s.r.o

textilu

6 SINKOM  výroba 
štětců

20 0,75 0,30 0,275 0,55 0,04 0,025 0,01

7 Tagrea  zeměděl.zás.
a nákup

30 1,125 0,45 0,412 0,825 0,60 0,038 0,15

8 AVESTA  prodej nerez.
 ocel.

30 1,125 0,45 0,41 0,825 0,06 0,038 0,15

Odpadní  vody  jsou  vypouštěny  do  obecní  kanalizace  vedoucí  na  obecní  čistírnu 
odpadních  vod.  Pouze odpadní  vody z  Jihočeských škrobáren jsou  předčištěny v objektu 
škrobáren.

Deš'tové vody jsou odváděny jednotnou kanalizací.
Na kmenovou stoku A se v budoucnu uvažuje s napojením výtlaku ze Záhostic.

Provozovatelem kanalizace i ČOV je město Chýnov, město má Rozhodnutí o povolení k 
vypouštění odpadních vod z ČOV platné do 31.12.2010.

V průběhu sledovaného období dojde k výraznému zvýšení množství odpadních vod a 
znečištění,  které jsou přiváděny na čistírnu.  S ohledem na tuto skutečnost navrhuje se 
dostavbu další linky aktivačních nádrží. Na odtok z dosazovacích nádrží doporučujeme osadit 
mikrosítový bubnový filtr.

S  ohledem  na  stáří  kanalizace  a  použité  trubní  materiály,  doporučujeme  v  této 
lokalitě postupnou rekonstrukci stávající kanalizační sítě.

Časový harmonogram rekonstrukce kanalizační sítě uvažuje s kompletním dokončením 
nejpozději do r. 2050.

Stávající technologie čištění a kapacitní parametry čistírny jsou vyhovující i po celé 
sledované období do roku 2020.

Na tuto čistírnu budou ještě přiváděny splaškové vody z místní části Záhostice.

38



7. 3  Kloužovice

vodovod

Obec Kloužovice má vybudovaný vodovod. Provozovatelem vodovodu je AGRO Chýnov. 
Z vodovodu jsou zásobeni všichni obyvatelé.

Zdrojem pro vodovod jsou pramenní jímky s vydatností 0,5 l/s a nová studna s 
vydatností 7,7 l/s. Kvalita vody nevyhovuje Vyhlášce č. 376/2000 Sb. V ukazateli 
bakteriologického znečištění.

Ze zdrojů je voda dopravována do vdj. Velmovice 60+150m3 (cca 515,00 m n.m.) . Z 
vodojemu jsou spotřebiště Kloužovice a Velmovice zásobena gravitačně.

Systém zásobování pitnou vodou se nebude měnit ani v budoucnosti.
Pro  zajištění  požadované  kvality  vody  ve  zdroji  doporučujeme  dávkování  např. 

chlornanu sodného ve vodojemu.

kanalizace

Místní část obce Chýnov – Kloužovice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, která je 
ve správě obce. Byla provedena z betonových trub profilů DN 300 – DN 500 a má celkovou 
délku cca 1,61 km.

Splaškové  vody  jsou  po  předčištění  v  biologických  septicích  odváděny  touto 
kanalizační sítí do Velmovického potoka. Stav kanalizace neodpovídá ČSN 736701.

Mimo odpadních vod běžného komunálního charakteru se v této místní části vyskytuje 
ještě další producent většího množství odpadních vod s těmito ukazateli:

Dešťové vody z této místní části jsou odváděny jednotnou kanalizací.

Odpadní vody z m.č. Kloužovice budou odváděny kanalizační sítí v Kloužovicích do 
nově budované ČOV Kloužovice, která má být dokončena v červnu 2004.

7.4 Velmovice

Velmovice (448 – 505 m n.m.) - místní část obce Chýnov se nacházejí cca 2,2 km 
severně od obce Chýnov. V obci je trvale hlášeno 59 obyvatel (rok 2001).

39



vodovod

Obec Velmovice má vybudovaný vodovod. Provozovatelem vodovodu je AGRO Chýnov. 
Z vodovodu jsou zásobeni všichni obyvatelé.

Zdrojem pro vodovod jsou pramenní jímky s vydatností 0,5 l/s a nová studna s 
vydatností  7,7  l/s.  Kvalita  vody  nevyhovuje  Vyhlášce  č.  376/2000  Sb.  V  ukazateli 
bakteriologického znečištění.

Ze zdrojů je voda dopravována do vdj. Velmovice 60+150m3 (cca 515,00 m n.m.).
Z vodojemu jsou spotřebiště Kloužovice a Velmovice zásobena gravitačně.

Systém zásobování pitnou vodou se nebude měnit ani v budoucnosti.

Pro  zajištění  požadované  kvality  vody  ve  zdroji  doporučujeme  dávkování  např. 
chlornanu sodného ve vodojemu.

kanalizace

Do severního kraje místní části Chýnov – Velmovic zasahuje vnější pásmo hygienické 
ochrany II.stupně (vývěr – OP Rutice).

Splaškové vody jsou předčišťovány v septicích různých typů s přepadem a následným 
vsakováním.

Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů, struh a propustků do Velmovického 
potoka

S ohledem na velikost této místní části není investičně ani provozně výhodné budovat 
čistírnu  odpadních  vod  a  kanalizační  síť.  Proto  bude  nezbytné  zajistit  rekonstrukci 
stávajících  nebo  výstavbu  nových  akumulačních  jímek pro  zachycování  odpadních  vod.  V 
cílovém  roce  2015  budou  veškeré  odpadní  vody  akumulované  v  bezodtokových  jímkách 
likvidovány na čistírně odpadních vod obce Malšice.

Vzhledem k stávajícímu rozsahu odkanalizování obec zvažuje variantu uvažující  s 
intenzifikací stávajících jímek a septiků na domovní mikročistírny – biodisky, biokontaktory, 
septiky se zemním filtrem.

40



7.5 Záhostice

vodovod

Obec  Záhostice  má  vybudován  obecní  vodovod.  Provozovatelem  vodovodu  je  obec 
Chýnov.

Zdrojem  pro  vodovod  je  prameniště  Rutice,  vydatnost  je  Q  =  6  l/s.  Voda  je 
odkyselována a průběžně hygienicky zabezpečována chlornanem sodným.

Z  prameniště  je  voda gravitačně  dovedena do vodojemu Chýnov 2x150m3 (485/490 
m.n.m.  odhad)  ze  kterého  je  gravitačně  zásoben  Chýnov  a  dále  Záhostice,  kam  je  voda 
dopravována výtlakem přes AT stanici.

Obec  předpokládá  výstavbu a  zprovoznění  nového vrtu  (Q=2,1  l/s)  v  Záhosticích, 
odkud bude voda výtlakem dopravena do VDJ Záhostice 2x7,5 m3 . Z vodojemu budou